



DECISIONE DI CONTRARRE

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall'Autorità approvato con Delibera n. 538 del 7.7.2021 del Consiglio dell'Autorità e pubblicato in data 21.7.2021;

VISTO il Regolamento concernente la disciplina contabile dell'Autorità Nazionale Anticorruzione approvato dal Consiglio dell'Autorità nella seduta del 7 luglio 2021, entrato in vigore il 1° gennaio 2022 e successivamente modificato con Delibera n. 518 del 29 ottobre 2024;

VISTO il DPCM 4 luglio 2025 recante "Ripartizione del Fondo per l'attuazione della strategia nazionale di cybersicurezza e del Fondo per la gestione della cybersicurezza"

VISTA la nota prot. n. 145888 del 21.11.2025, con la quale l'Ufficio USIS ha rappresentato la necessità di procedere all'acquisto dei nuovi personal computer di tipo desktop, da assegnare al personale dell'Autorità in sostituzione dei modelli attualmente in uso, al fine delle attività di potenziamento della cybersecurity in ANAC, che sono state finanziate con fondi della Strategia nazionale cybersecurity – Misura #55 (CUP E81C25000110001), attualmente in fase di assegnazione da parte del MEF;

TENUTO CONTO che l'adeguamento dell'hardware in questione è funzionale al rispetto delle misure di sicurezza dettagliate nell'allegato 2 alla Determina ACN n.164179/2025 che l'Autorità deve adottare al fine di adempiere alle prescrizioni di cui alla normativa "NIS2"

TENUTO CONTO che sino al 16.06.2026 è attivo il lotto 3 "*Personal Computer Tower*" (CIG B3314D2705) della Convenzione "*PC Desktop, Workstation e Monitor 4*", stipulato da Consip Spa con IM DIRECT SRL (C.F. 12054110965), nella sua qualità di impresa mandataria del Raggruppamento Temporaneo con le mandanti DP Vision S.r.l. (C.F. 08280800965), e Eulogic NT S.p.A., (C.F. 04863810729);

CONSIDERATO che nella citata nota il predetto Ufficio, ha proposto, tra l'altro, l'acquisto di n. 60 PC HP – Pro Tower 400 G9 (codice prodotto PCDWM4-L3-MW) e relativi monitor mediante ricorso al citato Lotto 3 della Convenzione Consip;

VISTO l'art. 1, comma 449, l. 296/2006 recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007)" che prevede che le autorità indipendenti possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip Spa;

CONSIDERATO che i costi degli oneri di sicurezza per i rischi di natura interferenziale sono pari a zero;

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul bilancio 2025 di previsione dell'ANAC è congrua per accogliere la spesa stimata per l'affidamento in esame;

VISTI gli artt. 23 e 25 del d.lgs. n. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale;



DISPONE

1. l'adesione al lotto 3 "Personal Computer Tower" (CIG B3314D2705) della Convenzione "PC Desktop, Workstation e Monitor 4", stipulato da Consip Spa con il RTI IM DIRECT SRL (C.F. 12054110965), nella sua qualità di impresa mandataria del Raggruppamento Temporaneo con le mandanti DP Vision S.r.l. (C.F. 08280800965) e Eulogic NT S.p.A. (C.F. 04863810729), per l'acquisto dei PC e monitor sotto indicati, con emissione di apposito ordinativo diretto di acquisto sul portale www.acquistinretepa.it (CUP E81C25000110001), per una spesa complessiva così stimata:

a) n. 60 pc HP Pro Tower 400 G9 (prezzo unitario € 431,50)	€ 25.890,00
b) n. 60 monitor V7 L238V1-HAS-E (prezzo unitario € 77,00)	€ 4.620,00
c) IVA al 22% sulle voci di cui ai punti a) e b)	€ 6.712,20
Importo complessivo	€ 37.222,20

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata di € 37.222,20 da porsi a carico del bilancio 2025 di previsione dell'ANAC sul capitolo n. 2102.2;
3. di nominare Responsabile unico del progetto, di cui all'art. 15 del d.lgs. 36/2023, il funzionario dell'Ufficio UGARE, Piero Eugenio Polo;
4. di nominare quale direttore dell'esecuzione del contratto - ai sensi dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato I.2. al d.lgs. n. 36/2023, nonché sulla base di quanto previsto dall'art. 32 dell'All. II.XIV del medesimo d.lgs. n. 36/2023 - il Dott. Gaetano Giarrusso, funzionario dell'Ufficio USIS dell'Autorità.

*Il Dirigente dell'Ufficio Gare e
logistica*

Dott. Stefano Ceccarelli

*Visto per la copertura finanziaria
Il Dirigente dell'Ufficio URF*

Dott.ssa Sabina Guidotti